
                                                                                                                              
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

  HOTĂRÎRE   

   
„  17 ”  decembrie 2014                               Nr. 291  

      mun. Chişinău  
 

 
Cu privire  la  transferul  Laboratorului 

patobiologie şi patologie „Acad. Vasile 

Anestiade” 

 

 În temeiul art. 86 (lit. l) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se conferă Laboratorului patobiologie şi patologie al Institutului de Microbiologie 

şi Biotehnologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei numele „Acad. Vasile 

Anestiade”. 

 

2. Se aprobă propunerea Secției Științe Medicale referitor la transferul Laboratorului 

patobiologie şi patologie „Acad. Vasile Anestiade” din cadrul Institutului de 

Microbiologie şi Biotehnologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei în cadrul 

Instituției Medico-Sanitare Publice Institutul de Medicină Urgentă a Ministerului 

Sănătății de la 01 ianuarie 2015 cu fondul de salarizare în sumă de 334,881,4 lei 

pentru 5,25 unități de personal. 

 

3. Unitățile eliberate (5,25) vor fi redistribuite suplimentar de către Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

 

4. A elabora proiectul Hotărârii Guvernului Republicii Moldova referitor la 

transferul Laboratorului patobiologie şi patologie al Institutului de Microbiologie 

şi Biotehnologie în cadrul Instituției Medico-Sanitare Publice Institutul de 

Medicină Urgentă. 

 

5. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui academician S.Groppa, 

coordonator al Secţiei Ştiinţe Medicale a AŞM. 
                                                                                                      

   

Preşedinte,  

academician       Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific  

general interimar,  

doctor habilitat                                       Aurelia HANGANU 

 
 


